2

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований на финансовое обеспечение реализации мероприятий регионального проекта «Чистый воздух (Забайкальский край)» национального проекта «Экология» и правил их предоставления

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Закона Забайкальского края от 20 декабря 2011 года № 608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае», в целях реализации мероприятий регионального проекта «Чистый воздух (Забайкальский край)» национального проекта «Экология» Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые Методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий регионального проекта «Чистый воздух (Забайкальский край)» национального проекта «Экология» и правила их предоставления.

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края 					   А.И.Кефер

[bookmark: _GoBack]Утверждены
постановлением Правительства
Забайкальского края

МЕТОДИКА
распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий регионального проекта «Чистый воздух (Забайкальский край)» национального проекта «Экология» и правила их предоставления

1. Настоящие Методика и правила устанавливают цели и условия распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края (далее – муниципальные образования) в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Чистый воздух (Забайкальский край)» национального проекта «Экология» и правила их предоставления.
[bookmark: Par9]2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения мероприятия по снижению совокупного объема выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, в рамках которого реализуются мероприятия:
1) «Строительство троллейбусных линий «Троллейбусное депо – КСК».
2) «Строительство троллейбусных линий «Троллейбусное депо – Каштак».
3) «Приобретение троллейбусов».
4) «Закрытие котельных Антипиха, Каларская с переводом потребителей на котельную Силикатный завод».
5) «Закрытие котельной Гимназии № 21 (ул. Ленинградская, 59 А с переводом потребителей на централизованное теплоснабжение».
6) «Закрытие котельной МБДОУ № 9 с переводом потребителей на централизованное теплоснабжение».
7) «Закрытие котельной МБДОУ № 14 с переводом потребителей на централизованное теплоснабжение».
8) «Закрытие котельной МБДОУ № 30 с переводом потребителей на централизованное теплоснабжение».
9) «Закрытие котельной МБДОУ № 31 с переводом потребителей на централизованное теплоснабжение».
10) «Обеспечение централизованным теплоснабжением вновь строящихся микрорайонов «Амурский», «Витимский», «Романовский», «Преображенский» путем строительства теплотрассы».
11) «Закрытие котельной по ул. Шилова, 99 с переводом потребителей на централизованное теплоснабжение».
12) «Закрытие котельной 41 кв. СибВО с переводом потребителей на централизованное теплоснабжение».
13) «Закрытие котельной по ул. Верхоленская, 24 с переводом потребителей на централизованное теплоснабжение».
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям из бюджета Забайкальского края в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края и Министерства природных ресурсов Забайкальского края (далее – Министерства) как главных распорядителей бюджетных средств, на цели, указанные в пункте 2 настоящих Методики и правил, бюджетам муниципальных образований.
[bookmark: Par15]4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между Министерствами и администрациями муниципальных образований (далее – соглашения).
Администрации муниципальных образований самостоятельно распределяют доведенные Министерствами лимиты бюджетных обязательств.
5. Соглашения содержат следующие положения:
1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
2) размер предоставляемых иных межбюджетных трансфертов;
3) обязательство администрации муниципального образования по представлению отчетов об осуществлении расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, а также отчетов о достижении значений результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов;
4) значения показателей результатов расходов местных бюджетов, в целях реализации которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;
5) обязательства администрации муниципального образования по достижению значений показателей результатов расходов местных бюджетов, в целях достижения которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;
6) порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в случае установления по итогам проверок фактов несоблюдения целей и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов;
7) право для одностороннего отказа Министерств от исполнения обязательств, предусмотренных соглашением или дополнительным соглашением к нему, в соответствии с пунктом 1 статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, установленных настоящими Методикой и правилами;
6. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Методики и правил, а также критериями отбора муниципальных образований для их предоставления являются:
1) наличие соглашения;
2) наличие письменного обязательства муниципального образования о достижении значений результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта.
7. Для получения иного межбюджетного трансферта администрация муниципального образования представляет в Министерства документы, указанные в пункте 6 настоящих Методики и правил, по собственной инициативе.
8. Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований Забайкальского края в рамках реализации регионального проекта «Чистый воздух (Забайкальский край)» осуществляется в соответствии с Методикой.
9. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями утверждается Законом о бюджете и (или) постановлениями Правительства Забайкальского края.
10. Министерства в сроки, установленные действующим законодательством, направляют справки-уведомления о доведении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств (далее – справки-уведомления) в адрес администраций муниципальных образований.
11. Администрации муниципальных образований в течение 15 рабочих дней финансового года, следующего за отчетным, направляют в адрес Министерств отчеты о показателях, достигнутых в ходе реализации мероприятий по соглашениям или дополнительным соглашениям к ним, по форме, установленной соглашениями или дополнительными соглашениями к ним.
12. Неиспользованные средства иного межбюджетного трансферта по состоянию на 1 января текущего финансового года, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета Забайкальского края в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
В случае неперечисления в установленные сроки неиспользованных иных межбюджетных трансфертов в доход бюджета Забайкальского края указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Забайкальского края в соответствии с бюджетным законодательством.
13. Министерства принимают решение о наличии потребности в неиспользованных иных межбюджетных трансфертов в соответствии с Порядком принятия главными администраторами средств бюджета Забайкальского края решений о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных из бюджета Забайкальского края в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 27 апреля 2017 года № 151.
14. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов, порядком и соблюдением условий их предоставления осуществляется соответствующими органами государственного финансового контроля Забайкальского края и Министерствами.
15. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
Органы местного самоуправления муниципальных образований несут ответственность за целевое использование средств, выделенных из бюджета Забайкальского края, в соответствии с действующим законодательством.

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

Сумма иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования Забайкальского края определяется по следующей формуле:

СК = СО/Н, где:

СК – сумма иного межбюджетного трансферта бюджету к-го муниципального образования;
СО – общая сумма иного межбюджетного трансферта;
Н – количество муниципальных образований, претендующих на получение иного межбюджетного трансферта.

________________
image1.emf